关于市第十八届人大第二次会议第309号建议的答复

戎忠代表:

您提出的《关于优化开发管理体制大力推进鸣鹤景区建设的建议》已收悉，我镇及时组织人员进行了认真研究，现将具体协办意见答复如下：
我们十分赞同您提出的观点，鸣鹤古镇作为慈溪最古老的集镇，慈溪市唯一的中国历史文化名镇，和市域内其他景区景点相比，有其自身独特的资源优势和发展基础，稀缺且不可复制。同时，古镇作为规划的宁波翠屏山中央公园片区核心区北侧门户，为规划范围内仅有的两大古镇之一，拟打造的三大核心旅游品牌之一，在全大市旅游发展中占据极其重要的位置。我们认为，以鸣鹤古镇为龙头，加大对鸣鹤古镇景区及周边核心区域的开发建设，带动整个慈溪南部文旅区块，在打造宁波翠屏山中央公园中十分必要。下面，我们将从以下三方面对您提出的重点规划鸣鹤景区、优化开发管理体制的建议进行答复：

一、抓规划引领，找准定位，优化路径

市级层面加强了旅游规划与新的国土空间规划和国民经济与社会发展规划以及其他相关规划的衔接，提高旅游相关规划的科学性和落地性。编制完成《慈溪市旅游和体育发展“十四五”规划》，确定以高质量、高能级的旅游度假区、集聚发展区建设为龙头，通过引擎带动、平台建设、整合资源完善布局，加快构建“一核四片”的旅游发展空间新格局。同时，我镇主动融入宁波翠屏山中央公园发展方向，依据《翠屏山片区概念规划研究》、《翠屏山片区国土空间专项规划》、修编的《慈溪市鸣鹤—上林湖风景名胜区总体规划》、《观海卫镇全域旅游发展规划》等规划文件，进一步深化鸣鹤古镇发展的目标方向、功能定位、发展架构、工作重点，明确以鸣鹤-五磊山景区为核心，结合红色旅游片区，乡村旅游区块，找准微度假这一切入口，确定长三角微度假目的地形象。以微度假、亲子和研学三大主题为发展主线，做足用好国药文化、山水资源、红色资源的文章，加快微度假景区和产品开发，遵循“以文化为魂，以山水为脉”，打造综合性的休闲度假区块。

二、突出发展重点，狠抓项目建设，谋划招引大商

古镇自2009年古镇（一期）保护性开发以来，先后投入近6亿元，得到了初步保护开发，在杭州、宁波、上海等长三角地区具备了一定知名度。目前，对鸣鹤古镇开发建设的总体分析来看，引进社会资本进行大规模的开发建设难度较大。主要原因一是受近几年国内疫情影响及国内文旅市场现状，投资商对古镇文旅类项目的投资信心普遍不足；二是是大项目开发受到风景区保护、历史名镇保护、水保、土保、文保、林保等多种规划、政策限制开发难度较大；三是古镇自身体量空间较小，目前已开发的面积仅为0.2平方公里，原住民聚集，内部开发难度较大，古镇周边可利用的一般农田、村庄建设用地偏少。因此，现阶段，我们采取“总体规划、分期实施、快速启动”的策略，自行做好基础和配套设施建设及可开发利用地块的前期工作，拓宽古镇空间，搭建起古镇开发的整体框架，同时继续做好大商的招引。一是加快推进重点工程项目建设。总投资7870万元的环白洋湖绿道工程持续推进，目前已完成道路基础4公里，强弱电管道铺设4公里，完成桩基338根，完成桥梁上部结构1200米。2022年5月启动白洋湖周边山体可视范围内坟墓迁移工程，经测绘涵盖约2861支，计划完成一期迁移环湖步道道路红线向上50米区域内的296支坟墓。截止目前，已签约262支。湖中路景观提升工程对湖中路两侧步道进行拓宽，设置游客游步道和观景平台，绿化提升，路灯亮化，弱电上改下。同时，对沿山线道路两侧景观进行提升，完成改造沿山线破旧立面、围墙，新建花坛绿化景观，停车位、仿古公交站台、村庄节点、路灯，通信综合管线上改下等，进一步完善旅游基础设施。抓紧启动云龙中学青少年素质拓展研学基地项目，引入社会资本打造古镇旅游研学。慈溪国药业人文展示馆已装修布置完成，适时对外开放。二是谋划招引酒店、水上运动等重大文旅项目。加快可开发地块的前期准备工作。谋划新建古镇精品酒店，拉长游客游览时间，让游客能够真正留下来，住下来。加快推进古建保护，修复改造房屋立面，继续推进对中街、上街两侧房屋进行仿古立面改造，推进古镇核心区外延。继续做好白洋湖水上运动项目招引工作，计划引进水上浆板运动、泛舟游船等一批游客水上体验游览项目，进一步丰富游览古镇体验。完善要素保障，培育景区业态主体，提升古镇景区业态档次。三是加快文旅产业培育。提升宓大昌为主的红色旅游片区发展，计划在宓大昌周边打造山水田园综合体（包括会议接待中心，酒店、民宿等）、红色研学基地和高标准农田。培育乡村旅游新业态，提升村庄景观环境，打造了瓦窑头花海、鸣鹤公园花海，对村集体、农户闲置房屋、土地进行业态改造，打造成乡村图书馆，小春茶室、宓大昌文创小屋、南熹里民宿、五步岭等一批网红打卡地，打造双湖古村文旅融合示范点，引领带动百姓致富。打造青瓷文创、鸣鹤年糕产业，以施珍工作室为主体，集聚周边青瓷文创场所，打造青瓷文创产业。以鸣鹤古法手作年糕为基础(鸣鹤年糕历史悠久，知名度高，现有年糕企业/作坊20余家，估算产值1亿元以上)，拟在罗鸣公路旁打造鸣鹤年糕展示中心（名字暂定，建筑面积：1100平方米，建筑主体已结顶，拟装修布置年糕制作老物件展示、年糕体验制作、年糕餐饮体验等场景式体验），2021年与央视合作举办首届鸣鹤年糕节，把特色美食做成富民产业，带动农户分享旅游发展带来的红利。

三、完善组织保障，优化体制机制

市级临时机构鸣鹤开发建设办公室自2009年成立，主要负责古镇保护和开发，于2016年撤消机构。2016年，旅游集团成立接手鸣鹤古镇，明确鸣鹤风景区开发建设、保护和管理由市旅游集团为主承担，社会事务管理由观海卫镇为主承担。2021年，根据市委市政府关于国资国企改革的决策部署，新组建慈溪农旅集团（由原农发集团、原旅游集团重组整合）接续开发管理鸣鹤景区。我镇积极推动明确了鸣鹤风景区开发领导小组，负责协调解决该区块规划、保护、开发、管理中的有关问题，为进一步理顺鸣鹤风景区开发建设管理体制机制，提高景区开发建设和管理水平打下了基础。同时，我镇于2019年6月成立了观海卫镇鸣鹤风景名胜区服务管理中心，为镇下属公益一类事业单位，进一步加强了鸣鹤古镇社会事务管理水平，同时积极协同农旅集团下属五磊山投资开发有限公司共同推进鸣鹤古镇开发管理。

下步，我们将牢牢把握宁波翠屏山中央公园发展契机，加快推进鸣鹤古镇的开发建设，进一步优化开发建设管理体制。

请转达我们对戎忠代表关心和支持我们工作的谢意。

                        慈溪市观海卫镇人民政府

                         2023年5月30日

                         联系人：陆群东

联系电话：13567413748